para redirigir el rumbo de las acciones publicitarias y de las campañas de marketing.

8. Sensibilización

A modo de comprender qué tan sensible es la rentabilidad del proyecto a dos de las

variables más críticas del proyecto, se ha confeccionado una tabla que muestra el VAN

32

resultante de ajustar porcentualmente la demanda del proyecto versus una variación

porcentual en los ingresos variables, esto último asumiendo una baja utilización de la

plataforma por parte de los clientes activos de Health Advisor y que podrían estar

publicando sus servicios pero sin agendar a través de esta herramienta.

Es importante considerar que con el interés de revisar el comportamiento del negocio

como tal, se excluye de los flujos el valor de la perpetuidad del proyecto, para comprender

de mejor manera cuán sensible es el VAN respecto a estas dos variables.

A continuación se muestra una tabla resumen con los valores proyectados en UF del VAN

bajo distintas variaciones en la demanda, ajustadas en + 2%, y con variación en los

ingresos variables de + 5%.

Tabla 38 – Resultados VAN Análisis de Sensibilidad / Fuente: Elaboración propia.

Var %
Demanda

Base

Variación % de los Ingresos Variables

-25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20% 25%

-12% -10.572 -9.503 -8.434 -7.365 -5.257 -3.168 -2.123 -1.079 -34

-10% -8.951 -7.833 -6.715 -5.613 -3.427 -1.242 -150 943 2.036

-8% -7.294 -6.126 -4.982 -3.840 -1.557 727 1.869 3.010 4.147

-6% -5.659 -4.467 -3.275 -2.083 301 2.684 3.876 5.054 6.230

-4% -4.069 -2.826 -1.583 -340 2.146 4.627 5.853 7.079 8.306

-2% -2.446 -1.151 145 1.440 4.031 6.591 7.869 9.147 10.425

0% -790 559 1.908 3.257 5.935 8.596 9.927 11.258 12.588

2% 900 2.303 3.707 5.104 7.873 10.642 12.027 13.411 14.795

4% 2.623 4.082 5.532 6.971 9.850 12.728 14.168 15.607 17.046

6% 4.380 5.884 7.379 8.874 11.865 14.855 16.350 17.845 19.340

8% 6.158 7.710 9.262 10.814 13.918 17.022 18.574 20.126 21.676

10% 7.829 9.439 11.049 12.659 15.879 19.100 20.710 22.314 23.914

12% 9.510 11.179 12.848 14.517 17.856 21.194 22.854 24.513 26.172

Los resultados obtenidos muestran que la variable más sensible del proyecto es la

demanda, ya que una menor caída de ésta afectaría negativamente al VAN en mayor

33

magnitud. Sin embargo, una baja de hasta un 20% en los ingresos variables no afectaría

la positividad del indicador financiero.

Dado que la variable relevante es la demanda se ha calculado la ecuación que determina

el resultado del VAN según su variación, utilizando para aquello la tasa de descuento

original del proyecto, que es igual a 19,7%.

Tabla 39 – VAN Ajustado por Demanda Base / Fuente: Elaboración propia.

El VAN es igual a 0 UF cuando la demanda inicial baja en 6pp, es decir, el punto